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Primăria a demarat 
licitația privind 
realizarea de alei 
pietonale în satele 
Balciu, Horpaz și Valea 
Adâncă. Valoarea 
estimată a investiției 
este de 5,96 milioane 
lei (cu TVA), durata de 
implementare a 
acestuia fiind de 36 de 
luni. 
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A fost demarată 
licitația pentru 

realizarea de alei 
pietonale în trei sate 

din comună

Să începem curățenia de 
primăvară! 

În perioada imediat următoare va 
începe campania de primăvară. În 
acest număr vă prezentăm ce vari-
ante aveți pentru gestionarea în mod 
eficient problema resturilor vege-
tale, fără a încălca prevederile 
legale. 

Sprijin pentru sinistrații din 
provinciile Hatay și 

Kahramanmaraș 
Ajutoarele strânse cu ajutorul 

cetățenilor și companiilor au ajuns 
la sinistrații din Turcia. Delegația 
care a plecat din comuna noastră a 
ajuns în cinci localități din provinci-
ile Hatay și Kahramanmaraș. 

Avantajele renunțării la 
drept asupra căilor de acces 

proprietate privată 
Primăria continuă demersurile 

pentru modernizarea comunei. 
Luni, 21 martie, primarul Dan Niță 
s-a întâlnit cu locuitorii de pe 
străzile Meșteșugari și Ciupercă din 
satul Valea Ursului. Scopul în-
trevederii a fost prezentarea avanta-
jelor donării sau renunțării la drept 
asupra căilor de acces proprietate 
privată către domeniul public al co-
munei.

PAGINA 8

PAGINA 8

PAGINA 7

Primăria Comunei 
Miroslava a semnat 
contractul de 
finanțare pentru 
proiectul de 
reabilitare și 
modernizare a Școlii 
Gimnaziale „Dimitrie 
Anghel” Cornești. În 
scurt timp va fi 
demarată și licitația 
de execuție a 
lucrărilor. 
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Primăria dă startul 
proiectului de reabilitare 

a școlii din Cornești
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În luna ianuarie 2023, la Oficiul de 
Stare Civilă al Comunei Miroslava 
s-au înregistrat două certificate de 
naștere, cinci certificate de căsătorie 
și șase certificate de deces. 

Nașteri 
l Fecioru Sebastian 
l Rusu Eva-Maria 

Căsătorii 
l Albotă Constantin și Căciulă Ancuța- 

Claudia 
l Borza Cristinel și Manurung Meymi 
l Ilașcu Petru-Mădălin și Tănăsucă 

Daniela-Ionela 
l Rusu Marian-Alexandru și Ungureanu 

Vasilica-Oana 
l Bucșă Dan-Ștefan și Covalschi Elena-

Loredana 

Decese 
l Popa Florin - 1962 
l Timofte Elena - 1932 

l Cufner Neculai - 1946 
l Drelciuc Vasile - 1932 
l Isac Cecilia - 1958 
l Donici Virgil - 1950 
 

În luna februarie 2023, la Oficiul de 
Stare Civilă al Comunei Miroslava 
s-au înregistrat trei certificate de naș -
tere, trei certificate de căsătorie și ze -
ce certificate de deces. 

Nașteri 
l Alfarra Aazar 
l Ordek Cafer 
l Vicol Vladimir 

Căsătorii 
l Covalciuc Nicolas-Sebastian și Hordilă 

Claudia-Elena 
l Dumitrache Vlad-George și 

Constantinescu Andreea-Mădălina  
l Hriscu Andrei și Butnaru Voica-Maria 

Decese 
l Filari Alexandru - 1952 
l Velnic Alexandru - 1935 
l Mazilu Mihai - 1961 
l Petrișor Elena - 1967 
l Neamțu Mircia - 1954 
l Voloagă Vasile - 1949 
l Irimia Viorel - 1968 
l Chiorescu Lucia - 1939 
l Burlacu Costache - 1934 
l Nica Petru - 1951

Reunit în ședință ordinară în 
ziua de 28 februarie 2023, 
Consiliul Local al Comunei 
Miroslava a votat și aprobat 
următoarele normative locale: 

l Hotărârea nr.39 privind încetarea 
contractului de concesiune 
nr.27270/29.06.2021, încheiat între 
Unitatea Administrativ-Teritorială 
Comuna Miroslava și Costan (fostă 
Iftimie) Georgiana-Alina, conform 
art.10.1. lit. a) din contract. 

l Hotărârea nr.40 privind modifica-
rea și completarea Anexelor nr.1, nr.2 
și nr.3 la Hotărârea Consiliului Local 
al Comunei Miroslava nr.133/30 mai 
2022 privind aprobarea închirierii 
prin licitație publică deschisă a 12 lo-
turi de teren, aparținând domeniului 
public al Comunei Miroslava, 
județul Iași, în vederea amplasării de 
panouri publicitare, modificate și 
completate prin Hotărârea Consiliu-
lui Local al Comunei Miroslava 
nr.226/30.09.2022. 

l Hotărârea nr.41 privind aprobarea 
tarifelor orare ce vor fi percepute în 
anul 2023 de către S.C. Servicii Pu-
blice Miroslava S.R.L. pentru utila-
jele: Mașină multifuncțională cu 
echipamente extinse-MERCEDES 
BENZ UNIMOG U319 4X4 și Tocă-
tor vegetație second hand Negri 
R640D aflate în proprietatea Comu-
nei Miroslava și în administrarea 
societății, precum și aprobarea 
prețului/oră pentru utilizarea acestor 
utilaje de către terțe persoane. 

l Hotărârea nr.42 privind îndreptarea 
erorii materiale strecurată în 
conținutul Hotărârii Consiliului 
Local al Comunei Miroslava, județul 
Iași nr.233/30.09.2022. 

l Hotărârea nr.43 privind împuterni-
cirea domnului Lisoschi Mihăiță- 
Costel, viceprimar al Comunei Miro-
slava, în calitate de ordonator de cre-
dite pentru semnarea tuturor docu-
mentelor aferente proiectului de 
investiție: ”Achiziție mijloc de trans-
port specializat pentru dotarea cen-
trelor de zi, Localitatea Cornești, Co-
muna Miroslava, Județul Iași”, pe 
toata durata depunerii cererii de 
finanțare, contractului de finanțare, 

cererilor de plăți aferente implemen-
tarii proiectului, inclusiv recepția la 
terminarea lucrărilor . 

l Hotărârea nr.44 privind implemen-
tarea proiectului : ”Achiziție mijloc 
de transport specializat pentru dotarea 
centrelor de zi, Localitatea Cor nești, 
Comuna Miroslava, Județul Iași” prin 
Măsura M4.3/6B – Dezvoltarea in-
frastructurii sociale în teritoriul GAL 
prin proiecte integrate-februarie 2023. 

l Hotărârea nr.45 privind aprobarea 
bugetului de venituri și cheltuieli al 
S.C. MIROSLAVA INDUSTRIAL 
PARC S.R.L. pentru anul 2023. 

l Hotărârea nr.46 privind aprobarea 
actualizării Actului Constitutiv al 
Societății Comerciale Servicii Pu-
blice Miroslava S.R.L., ca urmare a 
modificării și completării obiectelor 
secundare de activitate ale societății. 

l Hotărârea nr.47 privind aprobarea 
Calendarului evenimentelor publice, 
ce urmează a fi organizate la nivelul 
Unității Administrativ-Teritorială 
Comuna Miroslava, Județul Iași, în 
anul 2023. 

l Hotărârea nr.48 privind acordarea 
cu titlu gratuit a dreptului de uz și a 
dreptului de servitute către S.C. 
DELGAZ GRID S.A. asupra terenu-
lui în suprafață totală de 4655,8 m.p. 
din suprafața de 9278 m.p.-cu număr 
cadastral 85712, Carte Funciară 
nr.85712, aparținând domeniului pri-
vat al Comunei Miroslava, Județul 
Iași, situat în intravilan conform Pla-
nului Urbanistic General sat Brătu-
leni, Comuna Miroslava, Județul Iași 
pentru execuția lucrării : ”Proiect de 
interes comun de modernizare a 
rețelei de energie electrică CAR-
MEN (Carpathian Modernization of 
Energy Network) Volum 2-Moderni-
zare LEA 110kV Roman-Nord-Răz-
boieni-DELPHI-FAI. 

l Hotărârea nr.49 privind aprobarea 
inventarului domeniului privat al Co-
munei Miroslava, Județul Iași, con-
form Listei de inventariere la data de 
31 decembrie 2022. 

l Hotărârea nr.50 privind încetarea 
contractului de concesiune 
nr.3669/29.02.2012, încheiat între 
Comuna Miroslava, Judetul Iași și 
Jinga Cristina-Teodora. 

l Hotărârea nr.51 privind aprobarea 
prelungirii duratei contractului de 
concesiune nr.11438/18.04.2018, în-
cheiat între Comuna Miroslava și 
S.C. FIZIO KINETIC SANO S.R.L., 
a modificării redevenței anuale și a 
încheierii unui act adițional la con-
tract. 

l Hotărârea nr.52 privind modifica-
rea și completarea articolului 1 din 
Hotărârea Consiliului Local al Co-
munei Miroslava, județul Iași 
nr.27/31.01.2023 privind aprobarea 
pentru anul 2023 a tarifelor orare 
pentru utilajele aflate în proprietatea 
Comunei Miroslava și în administra-
rea S.C. SERVICII PUBLICE MI-
ROSLAVA S.R.L., Comuna Miro-
slava, Județul Iași, pentru utilajele 
aflate în proprietatea și în adminis-
trarea societății, în sensul aprobării 
prețului/oră pentru terțe persoane. 

l Hotărârea nr.53 privind modifica-
rea și completarea domeniului privat 
al Comunei Miroslava, ca urmare a 
trecerii în domeniul privat a unor 
suprafețe de teren. 

l Hotărârea nr.54 privind desemna-
rea de către Consiliul Local al Co-
munei Miroslava, județul Iași a doi 
consilieri locali, care vor avea calita-
tea de evaluatori în cadrul comisiei 
de evaluare a performanțelor profe-
sionale individuale ale secretarului 
general al Unității Administrativ-Te-
ritorială Comuna Miroslava, pentru 
activitatea desfășurată în perioada 
01.01.-31.12.2022. 

l Hotărârea nr.55 privind aprobarea 
modificării și completării Programu-

lui anual al achizițiilor publice, pre-
cum și a completării Anexei privind 
achizițiile directe la Programul anual 
al achizițiilor publice pentru anul 
2023, aprobat prin Hotărârea Consi-
liului Local al Comunei Miroslava 
nr.338/29.12.2022, cu modificările și 
completările ulterioare. 

l Hotărârea nr.56 privind Consiliul 
Local ia act de Procesul verbal în-
registrat sub nr.195/17.01.2023 și 
de Anexa la procesul verbal întoc-
mite de către comisia pentru inven-
tarierea elementelor de activ și de 
pasiv existente la nivelul Unității 
Administrativ-Teritorială Comuna 
Miroslava, județul Iași în anul 
2022. 

l Hotărârea nr.57 privind aprobare 
Plan Urbanistic Zonal pentru CON-
STRUIRE ANSAMBLU BISE-
RICA, pe terenul in suprafata de 
1010 m.p. situate in intravilan con-
form Planului Urbanistic General sat 
Valea Adanca, Comuna Miroslava, 
judetul Iasi, avand numarul cadastral 
83882, beneficiar PAROHIA SFAN-
TUL GHEORGHE PELERINUL 
VALEA ADANCA II. 

l Hotărârea nr.58 privind predarea 
catre Ministerul Dezvoltarii, Lucra-
rilor Publice si Administratiei prin 
Compania Nationala de Investitii 
“C.N.I.’’S.A., a amplasamentului si 
asigurarea conditiilor in vederea exe-
cutarii obiectivului de 
investitii ’’Construire bazinde inot 
didactic si de agrement – proiect tip 
– in Comuna Miroslava, Județul 
Iași’’.

Hotărâri ale Consiliului Local al Comunei 
Miroslava din luna februarie 2023

Datele înregistrate la Oficiul de Stare Civilă în lunile ianuarie și februarie 2023
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Primăria a demarat licitația privind rea-
lizarea de alei pietonale în satele Balciu, 
Horpaz și Valea Adâncă. Valoarea estimată 
a investiției este de 5,96 milioane lei (cu 
TVA), durata de implementare a acestuia 
fiind de 36 de luni. Procedura de atribuire 
a contractului de achiziție publică este 
inițiată sub incidența unei clauze suspen-
sive, în sensul că încheierea respectivului 
contract este condiționată de alocarea cre-
ditelor bugetare cu această destinație. 
Documentația tehnico-economică (faza stu-
diu de fezabilitate) și indicatorii tehnico-
economici au fost aprobați în ședința Con-
siliului Local din 31 ianuarie 2023. 

Proiectul include realizarea a 9.256 
metri de trotuare, 60 metri de șanț betonat, 
569 metri de șanț betonat și acostament be-
tonat, 720 metri de dren longitudinal, șase 
podețe transversale de tip rigolă carosabilă 
și 50 metri de parapete metalice. Totodată, 
vor fi realizate 40 de accesuri la proprietăți, 
vor fi ridicate la cotă 50 de capace ale că-
minelor de canalizare, vor fi montate 270 
de răsuflători pentru rețelele de distribuție 
gaze naturale și vor fi relocate 50 de 
branșamente de gaz și 50 de branșamente 
de curent electric. În plus, pentru siguranța 
pietonilor vor fi realizate cinci treceri de 
pietoni și vor fi montate 30 de semne ru-
tiere. 

Aleile pietonale vor avea următoare 
structură: strat de fundație din balast în gro-
sime de 15 centimetri, substrat de nisip în 
grosime de cinci centimetri și pavele prefa-
bricate - autoblocante în grosime de șase 
centimetri. 

Important!! 
În cazul acestui proiect va fi necesară 

efectuarea de proceduri de expropriere. 

Detalii despre proiect 
Satul Horpaz: străzile Nouă, Unirii și 

Principală 

Lungimea totală a trotuarelor va fi de 
3.602 metri, după finalizarea lucrărilor ur-
mând a fi montate zece indicatoare ru-
tiere. 

Strada Nouă (lungime trotuar: 1.788 
metri) 

Pe strada Nouă din satul Horpaz vor fi 
realizate cinci podețe transversale de tip ri-
golă carosabilă (din care unul de 15 metri) 
și un șanț betonat în lungime de 60 de 
metri. Totodată, vor fi relocate zece 
branșamente de gaz și zece branșamente de 
curent electric și vor fi montate 30 de răsu-
flători pentru rețelele de distribuție gaze na-
turale. 

Strada Unirii (lungime trotuar: 365 
metri) 

Pe strada Unirii din satul Horpaz vor fi 
ridicate la cotă două de capace ale cămine-
lor de canalizare. Totodată, vor fi relocate 
cinci branșamente de gaz și cinci 
branșamente de curent electric și vor fi 

montate 30 de răsuflători pentru rețelele de 
distribuție gaze naturale. 

Strada Principală (lungime: 1.449 me -
tri) 

Pe strada Principală din satul Horpaz vor 
fi realizați 569 metri de șanț betonat și acos-
tament betonat, 720 metri de dren longitudi-
nal, un podeț transversal de tip rigolă carosa-
bilă și 40 de accesuri la proprietăți. Totodată, 
vor fi montate 30 de răsuflători pentru rețelele 
de distribuție gaze naturale, vor fi ridicate la 
cotă 16 capace ale căminelor de canalizare și 
vor fi relocate cinci branșamente de gaz și 
cinci branșamente de curent electric. 

Satul Valea Adâncă: străzile Costea 
Vodă, Cornești, Salciei, Nucilor și Livezi-
lor 

Lungimea totală a trotuarelor va fi de 
4.486 metri, după finalizarea lucrărilor ur-
mând a fi montate zece indicatoare rutiere. 

Strada Costea Vodă (lungime: 1.588 
metri) 

Pe strada Costea Vodă din satul Valea 
Adâncă vor fi realizați 50 metri de parapete 
metalice și vor fi ridicate la cotă 13 capace ale 
căminelor de canalizare. Totodată, vor fi re-
locate cinci branșamente de gaz și cinci 
branșamente de curent electric și vor fi mon-
tate 30 de răsuflători pentru rețelele de 
distribuție gaze naturale. 

Strada Cornești (lungime: 1.150 metri) 
Pe strada Cornești din satul Valea Adâncă 

vor fi ridicate la cotă șapte capace ale cămine-
lor de canalizare. Totodată, vor fi relocate cinci 
branșamente de gaz și cinci branșamente de 
curent electric și vor fi montate 30 de răsuflă-
tori pentru rețelele de distribuție gaze naturale. 

Strada Salciei (lungime: 336 metri) 
Pe strada Salciei din satul Valea Adâncă 

vor fi relocate cinci branșamente de gaz și 
cinci branșamente de curent electric și vor fi 
montate 30 de răsuflători pentru rețelele de 
distribuție gaze naturale. 

Strada Nucilor (lungime: 429 metri) 
Pe strada Nucilor din satul Valea Adâncă 

vor fi ridicate la cotă șapte capace ale cămi-
nelor de canalizare. Totodată, vor fi relocate 
cinci branșamente de gaz și cinci branșamente 
de curent electric și vor fi montate 30 de ră-
suflători pentru rețelele de distribuție gaze na-
turale. 

Strada Livezilor (lungime: 983 metri) 
Pe strada Livezilor din satul Valea Adâncă 

vor fi ridicate la cotă cinci capace ale cămi-
nelor de canalizare. Totodată, vor fi relocate 
cinci branșamente de gaz și cinci branșamente 
de curent electric și vor fi montate 30 de ră-
suflători pentru rețelele de distribuție gaze na-
turale. 

Satul Balciu: strada Dealul Nucului 
Lungimea totală a trotuarelor va fi de 

1.168 metri, după finalizarea lucrărilor ur-
mând a fi montate zece indicatoare rutiere. 
Totodată, vor fi relocate cinci branșamente de 
gaz și cinci branșamente electrice și vor fi 
montate 30 de răsuflători pentru rețelele de 
distribuție gaze naturale.

A fost demarată licitația pentru realizarea 
de alei pietonale în trei sate din comună

Avem asigurată 
finanțarea pentru 

lucrările de 
canalizare prin 

Programul „Saligny” 
Marți, 7 martie, la sediul Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Admi -
nistrației, primarul Dan Niță a semnat con-
tractul de finanțare pentru realizarea de sis-
teme de canalizare și stații de epurare a ape-
lor uzate, inclusiv canalizare pluvială și sis-
teme de captare a apelor pluviale. Valoarea 
totală a contractului este de 38 milioane lei, 
fondurile fiind asigurate prin Programul 
Național de Investiții „Anghel Saligny”. Prin 
proiect se vor realiza 31.205 metri de rețea 
de canalizare gravitațională, 5.353 metri de 
conducte de refulare și 13 stații de pompare 
ape uzate în satele Valea Adâncă, Găureni, 
Miroslava, Uricani, Valea Ursului și 
Vorovești. 

Este ultimul pas administrativ înainte de 
demararea efectivă a lucrărilor, acesta fiind 
unul dintre cele trei mari proiecte ale Miro-
slavei pentru extinderea rețelei de canalizare. 
Pe lângă proiectul finanțat prin Programul 
Național de Investiții „Anghel Saligny”, Co-
muna Miroslava beneficiază de lucrări de ca-
nalizare asigurate prin Programul Operațional 
Infrastructură Mare și, în curând, prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență.

Vineri, 24 martie 2023, a avut loc o între-
vedere în cadrul căreia a fost prezentată va-
rianta inițială a studiului de fezabilitate afe-
rent obiectivului de investiție „Amenajare 
parc agrement și spațiu verde în satul Hor-
paz”. Alături de conducerea primăriei, la 
eveniment au participat consilieri locali, 
reprezentanți ai Grupului Civic Horpaz - 
Asociația Civică și alte persoane interesate. 
Cei prezenți au adresat întrebări, dar au venit 
și cu sugestii și completări. Reprezentanții 
primăriei au anunțat că, în măsura în care 
prevederile legale și resursele financiare vor 
permite, vor ține cont de toate propunerile. 
„Am ținut cont de solicitările locuitorilor de 
a realiza un parc în zonă, mai ales că sunt 
multe familii care au copii mici și au nevoie 
de o zonă de agrement. În plus, datorită 
biodiversității sale, parcul va putea fi folosit 
inclusiv ca loc de desfășurare a activităților 
școlare. Soluțiile tehnice adoptate vor fi eco-
logice, dar și economice, pentru a diminua 
costurile investiției. Totodată, stabilizarea și 
înfrumusețarea întregii văi vor fi realizate 
prin păstrarea elementelor naturale, pentru 
a nu concura cu zona împădurită. Această 
pădure-parc va fi un excelent loc de recreere 
pentru toate categoriile de vârstă și va 
atrage vizitatori din toată Zona Metropoli-
tană”, a declarat primarul Dan Niță. 

Terenul supus studiului se află în dome-
niul public al comunei și are o suprafață de 
183.670 metri pătrați, din care 171.909 metri 
pătrați în intravilanul satului, iar 11.761 
metri pătrați în extravilanul Comunei Miro-
slava. Proiectul urmează a corela soluţiile 

tehnice cu condiţionările urbanistice, de pro-
tecţie a mediului şi de patrimoniu. 

Ce se va realiza 
Principalele obiective urmărite prin rea-

lizarea investiției sunt:  
l configurarea unor rețele de alei pieto-

nale și piste pentru biciclete care să par-
curgă întreaga zonă;  

l amenajarea căilor de acces, parcare 
auto, spațiu pentru parcare biciclete;  

l amenajarea unei zone multifuncționale 
destinate practicării sporturilor de grup 
(fotbal, tenis, volei, baschet);  

l amenajarea unui loc de joacă pentru 
copii pentru diferite vârste și a unui 
spațiu de fitness;  

l amenajarea unui skatepark pentru 
adolescenți și tineri;  

l amenajarea unei zone de promenadă în 
zona centrală a parcului, care va fi pre-
văzută cu gradene, pavilion pentru di-
verse activități culturale sau 
educaționale și 3 foișoare pentru 
activități restrânse de grup;   

l dotarea parcului cu două fântâni arte-
ziene;  

l dotarea cu mobilier urban modern, du-
rabil și de bună calitate;  

l montarea unor umbrare mobilate cu 
bănci, mese și scaune fixe pentru jocuri 
statice: șah, table;  

l montarea unor mese din beton mozaicat 
pentru tenis de masă;  

l împrejmuirea amplasamentului;  
l decolmatarea malului lacului Ezăreni pe 

zona de confluență cu amplasamentul 
parcului și amenajarea a două pontoane 
fixe pe malul lacului;  

l construirea de grupuri sanitare și de 
anexe administrative cu eficientizarea 
energetică a clădirilor;  

l instalarea de sisteme de supraveghere 
video, sistem Wi-fi, sisteme de iluminat 
public nocturn și arhitectural;  

l introducerea de elemente de impact, de-
corative, pentru îmbunătățirea calității 
parcului;  

l amenajarea unei zone de picnic;  
l amenajarea unei zone cu funcțiunea de 

Parc pentru animale de companie;  
l îmbogățirea calitativă a factorilor de 

mediu prin suprafețe noi de zone plan-
tate cu material dendrologic de calitate;  

l introducerea de elemente de impact, de-
corative, pentru îmbunătățirea calității 
parcului; 

l observator de păsări; 
l realizarea de podețe peste pârâuri;  
l consolidarea terenului de pe amplasa-

ment.  

Parcul Horpaz a trecut de etapa studiului de fezabilitate
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Primăria Comunei Miroslava a sem-
nat contractul de finanțare pentru 
proiectul de reabilitare și modernizare 
a Școlii Gimnaziale „Dimitrie Anghel” 
Cornești. În scurt timp va fi demarată 
și licitația de execuție a lucrărilor. 
Totodată, în curând va fi semnat și con-
tractul de finanțare pentru proiectul de 
reabilitare termică în vederea creşterii 
eficienţei energetice a corpului de 
clădire a Şcolii Gimnaziale „Colonel 
Con stantin Langa” Miroslava (școala 
veche). Durata estimată de realizare a 
proiectelor este de 24 de luni.  

Finanțarea este asigurată prin inter-
mediul Programului privind creşterea 
eficienţei energetice şi gestionarea 
inteligentă a energiei în clădirile pub-
lice, derulat de Administrația Fondului 
pentru Mediu - Ministerul Mediului, 
Apelor și Pădurilor. Valoarea totală a 
celor două proiecte este de 7,6 milioane 
lei, din care ministerul va asigura 5,9 
milioane lei. 

În ce constă proiectul 
Valoarea totală a proiectului este de 

4.192.288,89 lei (cu TVA), valoarea 
eligibilă a proiectului este de 
2.993.465,83 lei, din care suma propusă 
spre finanțare este 2.933.596,51 lei. 
Aria utilă a spațiului încălzit după re-

alizarea lucrărilor va fi de 497,25 metri 
pătrați. 

Soluția tehnică propusă pentru acest 
proiect este realizarea unui sistem foto-
voltaic ce va produce energie electrică 
în sistem offgrid (care înmagazinează 
energia produsa de panourile foto-
voltaice în acumulatori). Acesta va avea 
în componență 12 panouri fotovoltaice, 
fiecare având o capacitate de 250 W. 
Energia va fi stocată în doi acumulatori 
de litiu, iar conversia energiei din 
curent continuu în curent alternativ va 

fi realizată prin intermediul unui inver-
tor/încărcător fotovoltaic. 

La finalul proiectului vor fi realizate 
următoarele obiective: 
l reducerea cu 61% a consumului 

anual de energie primară (economie 
de aproximativ 183.000 kWh/an); 

l reducerea cu 61% a cantității gazelor 
cu efect de seră (reducere cu aproxi-
mativ 40 de tone CO2/an); 

l utilizarea de energii din surse regen-
erabile: 63% din consumul total de 
energie. 

Pentru realizarea obiectivelor pro-
puse sunt necesare următoarele tipuri 
de lucrări: 
l reabilitarea termică a anvelopei 

clădirii (pereți exteriori, ferestre și 
uși, planșeu peste ultimul nivel, 
planșeu peste subsol), a șarpantelor 
și învelitorilor; 

l modernizarea instalațiilor pentru 
prepararea, distribuția și utilizarea 
agentului termic, a sistemelor de 
ventilare și climatizare; 

l implementarea surselor de energie 
regenerabilă (instalații cu panouri 
solare termice și/sau hibride, pompe 
de căldură etc.); 

l implementarea sistemelor de manage-
ment energetic având ca scop 
îmbunătățirea eficienței energetice și 
monitorizarea consumului de energie; 

l înlocuirea corpurilor de iluminat flu-
orescent și incandescent cu corpuri 
de iluminat cu eficiență ridicată și 
durată mare de viață (tehnologie 
LED); 

l sistem de ventilație mecanică a aeru-
lui, cu recuperare de energie termică 
pentru asigurarea necesarului de aer 
proaspăt și a nivelului de umiditate 
care să asigure starea de sănătate a 
utilizatorilor în spațiile în care își 
desfășoară activitatea. 

Primăria demarează proiectul de 
reabilitare a școlii din Cornești

La începutul lunii martie, la Școala 
Gimnazială ,,Dimitrie Anghel” Cornești 
s-a desfășurat programul ,,Şcoala Altfel 
- Să știi mai multe, să fii mai bun!”. În 
toate cele șase structuri ale școlii s-au 
desfășurat activități precum: ateliere de 
teatru, vizionări de filme, dans, arte, 
activități de ecologizare, educație pentru 
sănătate, dezbateri, competiții, târguri, 
activități de responsabilitate socială, re-
spectiv activități pentru stimularea și 
dezvoltarea stimei de sine și a relațio -
nării. 

Printre acestea s-au numărat 
,,Îndrăznește să știi!”, ,,Mâini îndemâ-
natice”, ,,Științe pentru toți!”, „Sport și 
sănătate”, „Igienă și prevenție”, „Mas-
terChef la grădiniță”, „Panica sau 
acțiunea responsabilă”, „Grădina mea, 
oază de bucurie”, „Matematica în altă 
formulă”, „Confruntarea atleților”, „Cin-
ema la școala mea”, „Reciclez, trans-
form, creez!”, „Ion Creangă - mărțișorul 
literaturii române”, „Inima - un dar pen-
tru mama!” etc. Coordonatorul activită -
ților educative a fost doamna învățătoare 
Elena Boca. „Pentru școala noastră a 
reprezentat calea spre întărirea relaţiei 
profesor-elev. Proiectarea a fost bine 
gândită astfel încât în Programul din 
școala noastră să existe implicare din 
partea tuturor elevilor și a cadrelor di-
dactice, să răspundă intereselor și 
preocupărilor diverse ale elevilor, să 
pună în valoare talentele și, împreună, 
să creăm o stare de bine în școala 
noastră. Copiii sunt mai motivați în ceea 
ce privește școala, mai atenți la identi-
ficarea valorilor personale și pe cele ale 
colegilor, cu un spirit civic mai dez-
voltat. Totodată, vor practica volun-
tariatul activ și eficient, iar simțul estetic 
le va fi mai dezvoltat. 

Am convingerea că aceste activități 
interactive, desfășurate într-un climat 
deschis, cu acces la internet și cu o 
dotare materială propice, experiența 
profesorilor și colaborarea cu diverși 
parteneri sunt ingredientele ideale pen-
tru reușită, iar noi ne-am străduit să le 
avem la cel mai înalt nivel. Ne dorim 
copii fericiți și ușori adaptabili în 

situațiile noi ale vieții. Știm că îi vom 
ghida spre a fi viitori adulți respons-
abili”, a declarat prof. Mihaela Roibu, 
directorul unității de învățământ. 

Cursuri de prim ajutor oferite 
de Crucea Roșie 

„Școala Altfel” la Școala Gimnazială 
„Colonel Constantin Langa” a însemnat 
organizarea și desfășurarea de activități 
de acordare a primului ajutor. Acestea au 
avut loc grație colaborării cu Crucea 
Roșie Română - Filiala Iași. Astfel, în 
zilele de 1 și 3 martie 2023, voluntarul 
Andrei Rareș Ioniță a susținut activități 
adaptate nivelului de vârstă școlară. La 
acestea au participat un număr de 485 de 
elevi din clasele primare și gimnaziale, 
sub atenta îndrumare a cadrelor didactice. 

„Participanții au conștientizat 
importanța măsurilor de prim ajutor. Au 
aflat că salvarea vieții și a sănătății per-
soanei accidentate se pot realiza prin 
menținerea funcțiilor vitale, limitarea 
urmărilor accidentului și pregătirea pen-
tru primirea ajutorului medical. S-au 
prezentat și explicat pașii de urmat în 
situații de urgență și s-au aplicat pe un 
manechin tehnici și manevre simple care 
pot salva viața unei persoane. Elevii au 
arătat interes pentru informațiile primite 
și au participat activ. A ști să acorzi 
primul ajutor unei persoane accidentate 
este primul pas în salvarea unei vieți și o 
condiție de bază într-o societate ce se 
dorește umană și civilizată. Este vorba de 
câteva manevre simple, dar care pot face 
diferența dintre viață și moarte”, a de-
clarat prof. înv. primar Marinela Sandu.

„Școala Altfel” la unitățile de învățământ miroslăvene
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Premiul I la Concursul de 
comunicări științifice 

Sâmbătă, 18 martie, echipa formată 
din Maria Antonela Butu și Emilia Mar-
gareta Pitac a obținut Premiul I la Etapa 
Județeană a Concursului de comunicări 
științifice ale elevilor din învățământul 
liceal - Disciplina Biologie. Cele două 
fete sunt eleve în clasa a X-a la Liceul 
Tehnologic Agricol „Mihail Kogălni-
ceanu” Miroslava și au fost coordonate 
de profesoarele Felicia Mihăilă și Ana 
Maria Andriucă. Succesul lor vine după 
o muncă de cercetare de peste patru 
luni. 

Felicităm fetele pentru rezultatul 
obținut și le urăm succes la Etapa 
Națională! 

Elevele de la 
„Kogălniceanu”, premiate 

pentru cea mai bună 
documentare 

Tot în ziua de 18 martie, Universita-
tea de Științe ale Vieții „Ion Ionescu de 
la Brad” și Direcția Agricolă Județeană 
au organizat Concursul Național „Iden-
tificare de produse tradiționale”. În ca-
drul acestuia, Ana Maria Marian și Ma-
nuela Brânză, eleve ale Liceului Tehno-
logic Agricol „Mihail Kogălniceanu” 
Miroslava, au obținut premiul special 
pentru „Cea mai bună documentare”. 
Fetele au participat cu două produse 
tradiționale: storceag de sturion și pră-
jitură cu foi de bulion. Ele au fost coor-
donate de profesorii Cioran Cezar și 
Alexandru Huștiuc. 

Felicitări elevelor și profesorilor! 

Colan bastarnic descoperit 
la Miroslava, expus la 

Muzeul Național de Istorie 
Un colan bastarnic descoperit pe 

raza Comunei Miroslava a fost expus în 
cadrul expoziției „Dacia. Ultima fron-
tieră a romanității”, găzduită de Muzeul 
Național de Istorie din România. Piesa 
antică a fost descoperită de Cezar Cio-
ran, profesor în cadrul Liceului Tehno-
logic Agricol „Mihail Kogălniceanu” 
Miroslava, și are o valoare excepțio -
nală, fiind inclusă în Patrimoniului Cul-
tural Național. „Descoperirea s-a rea-
lizat pe raza Comunei Miroslava în oc-
tombrie 2017. Conform specialiștilor 
de la Complexul Muzeal Național 
«Moldova», piesa este un colan bastar-
nic, care era purtat doar de căpetenii. 
Bastarnii erau un popor germanic, care 
au ajuns pe meleagurile noastre în se-
colului II î.Hr., ducând numeroase lupte 
cu dacii. Mă bucur că am scos la lu-
mină un artefact atât de important pen-
tru istoria neamului nostru”, ne-a de-
clarat prof. dr. Cezar Cioran. 

Piesa este realizată din bronz, prin 
turnare, din două bucăți în formă de 
bandă, având caneluri longitudinale pe 
partea exterioară. Cele două părți au 
fost asamblate cu o balama, al cărei cui 
a fost modelat în partea superioară cu 
patru brațe dispuse în cruce. Analiza 
chimică efectuată asupra metalului in-
dică faptul că piesa a fost argintată pe 
suprafața exterioară, dar urmele argin-
tului nu se mai observă astăzi cu ochiul 
liber.

PE SCURT

Liceul Tehnologic Agricol „Mihail 
Kogălniceanu” Miroslava a prezentat 
oferta educațională pentru anul școlar 
2022/2023. Unitatea de învățământ își 
propune să atragă tot mai mulți tineri 
dornici să se dezvolte profesional în 
domenii din ce în ce mai căutate și im-
portante de pe piața muncii. Astfel, 
pentru absolvenții de clasa a VIII-a 
sunt disponibile patru clase cu 
specializările: 
l Specializarea „Tehnician veterinar” 

- două clase (48 locuri); 
l Specializarea „Tehnician în activități 

economice” - o clasă (24 locuri); 

l Specializarea „Tehnician ecolog și 
protecția mediului” - o clasă (24 
locuri). 
Pentru învățământul profesional 

dual sunt puse la dispoziție locuri la 
specializările: 
l Specializarea „Brutar-patiser-prepa -

rator produse făinoase” - 14 locuri; 
l Specialzarea „Comerciant vânzător” 

- 15 locuri; 
l Specializarea „Cofetar-patiser” - 20 

locuri; 
l Specializarea „Bucătar” - 12 locuri; 
l Specializarea „Mecanic agricol” - 22 

locuri. 
Învățământul profesional dual are la 

bază un parteneriat între un operator eco-

nomic, unitatea de învățământ și Primăria 
Comunei Miroslava. Elevilor le sunt 
asigurate două tipuri de burse pe lună în 
valoare de 400 de lei, parteneriatul 
desfășurându-se cu operatori economici 
precum: Auchan, Palibo, Cake Expert, 
La Cimpoieșu, Papito, AgroConcept etc. 
În ceea ce privește învățământul profe-
sional de stat, oferta educațională include 
o bursă profesională de 200 lei și efectu-
area stagiului de practică la Restaurantul 
Oscar din Iași pentru 12 elevi (spe-
cializarea „Bucătar”). 

Mai multe informații la telefon 
0740.572.796, fax 0332.418.842, web-
site www.liceulmiroslava.ro sau email 
exam_miroslava@yahoo.com.

Oferta educațională a Liceului 
„Kogălniceanu” pentru anul școlar 2022/2023

LICEUL TEHNOLOGIC AGRICOL
Mihail Kogălniceanu Miroslava  - Iași

PLAN DE ȘCOLARIZARE 2023 - 2024
LICEU

ÎNVĂȚĂMÂNT PROFESIONAL - DUAL

ÎNVĂȚĂMÂNT PROFESIONAL - DE STAT

Tehnician veterinar

Mecanic agricol Cofetar - patiser Bucătar

Bucătar

Comerciant - Vânzător 

2 Clase 
48 Locuri

1 Clasă 
24 Locuri

1 clasă 
22 Locuri

1 clasă 
20 Locuri

12 Locuri

12 Locuri

15 Locuri

Brutar - patiser preparator 
produse făinoase

 14 Locuri

1 clasă
24 Locuri

Tehnician în activități 
economice

Tehnician ecolog și 
protecția calității mediului

0740.572.796 / 0332.418.842

STAGII DE 
STUDIU ÎN
STRĂINĂTATE

BURSE 
PROFESIONALE
DUALE
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La începutul acestui an ne-a 
părăsit pr. Mihai Rusu, parohul 
Bisericii „Naşterea Maicii 
Domnului” din Miroslava și, 
totodată, un om de valoare al 
comunității noastre. A slujit 
admirabil Biserica Ortodoxă și 
ne-a vorbit despre lucrarea și 
iubirea lui Dumnezeu, precum și 
despre prezența Lui în viața 
noastră. 
În amintirea părintelui, vă 
supunem atenției un text despre 
Sărbătoarea Învierii Domnului 
pe care l-a scris în anul 2019. Să 
vă fie de folos! 

Salutarea pascală „Hristos a Înviat!” 
este glasul ce răsună din pieptul a mi-
lioane de oameni, credincioși de pretu-
tindeni și dintotdeauna, care aduc slă-
vire lui Dumnezeu în adevăr. De 
aproape două mii de ani nu există o altă 
bună-vestire mai adânc rostită decât 
„Hristos a Înviat!”. Nu există, de ase-
menea, un răspuns mai convingător 
decât „Adevărat a Înviat!”. 

De ce oare creștinii sunt chemați să 
cunoască, să trăiască și să mărturi-
sească cu atâta intensitate adevărul În-
vierii lui Hristos? De ce sunt atâtea per-
soane în fața Sfintelor Biserici în noap-
tea de Paști? Răspunsul e unul singur și 
este dat de dorul de Dumnezeu, de setea 
după lumină, de foamea omului după 
viața cea veșnică. Într-adevăr, dorul de 
Dumnezeu, setea de înviere și foamea 
de eternitate sunt stări lăuntrice pe care, 
în mod real, numai Învierea lui Hristos 
le poate împlini.  

Omul de astăzi este supus unei pre-
siuni uriașe prin care puterile întuneri-
cului și duhurile răutății pun stăpânire 
pe spații tot mai extinse ale ființei lui. 
Aceasta se manifestă prin deznădejde 
și mulțimea chinurilor care o însoțesc, 
prin tristețea nesfârșită a singurătății, 
prin uscăciunea sufletului datorată 

pierderii sensului adevărat al vieții. 
Starea de derută și confuzie, neliniștea 
și agitația omului contemporan se da-
torează unui singur fapt: noi trăim ca și 
când Dumnezeu nu ar fi coborât pe pă-
mânt spre a ne arăta calea spre 
veșnicie. Trebuie să recunoaștem că 
viața noastră zilnică se desfășoară ca și 
când Hristos nu ar fi murit pentru noi. 
Rostind însă în noaptea de Înviere 
„Hristos a Înviat!” și „Adevărat a În-
viat!”, vom mărturisi că Învierea lui 
Hristos este răspunsul la toate proble-
mele care ne frământă sufletul. Noap-
tea de Paști este o chemare la 
deșteptare, la înțelegerea adevărului că 
Învierea lui Hristos oferă putere omu-
lui să depășească starea de moarte și de 
deznădejde, în care se află. 

Aceasta este semnificația Învierii: 
conștientizarea omului că Sfintele Paști 
sunt mai mult decât aducerea aminte 
despre un eveniment trecut. Învierea lui 
Hristos nu este numai ceva trecut în is-
toria creștinătății, este ceva actual, ce 
se petrece cu noi. Hristos este începutul 
vieții noastre. Cel pătruns de taina În-
vierii nu poate fi nici trist, nici singur, 
nici cuprins de deznădejde. 

Cuvântul „Paști” înseamnă trecere 
de la întuneric la lumină, de la moarte 
la viață, de la tristețe la bucurie, de la 
deznădejde la pace sufletească. Puterea 
Învierii lui Hristos este calea prin care 
omul dobândește răspuns la toate 
neliniștile tale. 

Toate cele menționate sunt descope-
rirea sensului vieții, odihna sufletească, 
bucuria lăuntrică. Ele constituie adevă-
rata comoară după care omul tânjește 
cu toată puterea ființei sale. Această co-
moară nu poate fi găsită decât în Bise-
rica Ortodoxă, unde omul află că ade-
vărata realitate a lumii este Hristos cel 
Înviat din morți. În Biserică omul des-
coperă răbdarea și învierea, iar prin li-
turghie își găsește echilibrul lăuntric și 
liniștea necesară. 

Credința, rugăciunea și smerenia 
sunt singurele căi prin care omul devine 
cu adevărat puternic. Toate se împli-
nesc prin Dragostea cea atotcuprinză-
toare, căci „dragostea îndelung rabdă, 
este binevoitoare, dragostea nu 
pizmuiește”. Dragostea nu se poartă cu 

necuviință, nu gândește răul, nu se bu-
cură de nedreptate, ci se bucură de ade-
văr. 

Hristos, Stăpânul vieții, să ne aibă pe 
toți în ocrotirea Sa, iar bucuria Învierii 
să cuprindă sufletele noastre vestind tu-
turor că: Hristos a Înviat!

„Nu există o altă bună-vestire mai 
adânc rostită decât Hristos a Înviat!”

De este cineva credincios şi iubitor de 
Dumnezeu, să se bucure de acest Praznic 
frumos şi luminat. 

De este cineva slugă înţeleaptă, să intre, 
bucurându-se, întru bucuria Domnului său. 

De s-a ostenit cineva postind, să-şi ia 
acum răsplata. 

De a lucrat cineva din ceasul cel dintâi, 
să-şi primească astăzi plata cea dreaptă. 

De a venit cineva după ceasul al treilea, 
mulţumind să prăznuiască. 

De a ajuns cineva după ceasul al şaselea, 
să nu se îndoiască nicidecum, căci cu nimic 
nu va fi păgubit. 

De a întârziat cineva până în ceasul al 
nouălea, să se apropie, nicidecum îndoindu-
se. 

De-a ajuns cineva abia în ceasul al un-
sprezecelea, să nu se teamă din pricina întâr-
zierii, căci darnic fiind Stăpânul, primeşte pe 
cel din urmă ca şi pe cel dintâi, odihneşte pe 
cel din al unsprezecelea ceas ca şi pe cel ce 
a lucrat din ceasul dintâi; şi pe cel din urmă 
miluieşte şi pe cel dintâi mângâie; şi acelui 

plăteşte, şi acestuia dăruieşte; şi faptele le 
primeşte; şi gândul îl ţine în seamă, şi lucrul 
îl preţuieşte, şi voinţa o laudă. 

Pentru aceasta, intraţi toţi întru bucuria 
Domnului nostru: şi cei dintâi şi cei de-al 
doilea luaţi plata. 

Bogaţii şi săracii, împreună bucuraţi-vă. 
Cei ce v-aţi înfrânat şi cei leneşi, cinstiţi 

ziua. 
Cei ce aţi postit şi cei ce n-aţi postit, ve-

seliţi-vă astăzi. 
Masa este plină, ospătaţi-vă toţi. Viţelul 

este mult, nimeni să nu iasă flămând. 
Gustaţi toţi din ospăţul credinţei: împăr-

tăşiţi-vă toţi din bogăţia bunătăţii. 
Să nu se plângă nimeni de lipsă, că s-a 

arătat împărăţia cea de obşte. 
Nimeni să nu se tânguiască pentru păcate 

că din mormânt, iertare a răsărit. 
Nimeni să nu se teamă de moarte, că ne-

a izbăvit pe noi moartea Mântuitorului; şi a 
stins-o pe ea cel ce a fost ţinut de ea. 

Prădat-a iadul, Cel ce s-a pogorât în iad; 
umplutu-l-a de amărăciune fiindcă a gustat 

din Trupul Lui. Şi aceasta mai înainte înţe-
legând-o, Isaia a strigat: Iadul s-a amărât în-
tâmpinându-Te pe Tine jos: amărâtu-s-a că 
s-a stricat. 

S-a amărât că a fost batjocorit; s-a amărât 
că a fost omorât, s-a amărât că s-a surpat, s-
a amărât că a fost legat. 

A prins un trup şi de Dumnezeu a fost 
lovit. 

A prins pământ şi s-a întâlnit cu cerul. 
A primit ceea ce vedea şi a căzut prin ceea 

ce nu vedea. 
Unde-ţi este moarte, boldul? 
Unde-ţi este iadule, biruinţa? 
Înviat-a Hristos şi tu ai fost nimicit. 
Sculatu-S-a Hristos şi au căzut diavolii. 
Înviat-a Hristos şi se bucură îngerii. 
Înviat-a Hristos şi viaţa stăpâneşte. 
Înviat-a Hristos şi niciun mort nu este în 

groapă; că Hristos sculându-Se din morţi, în-
cepătură celor adormiţi S-a făcut. 

Lui se cuvine slavă şi stăpânire în vecii 
vecilor. 

Amin!

Cuvânt de învățătură al celui între sfinți Părintelui nostru Ioan Gură de Aur în sfânta 
și luminata zi a slăvitei și mântuitoarei Învieri a lui Hristos, Dumnezeul nostru
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Primăria continuă demersurile pentru 
modernizarea comunei. Luni, 21 martie, 
primarul Dan Niță s-a întâlnit cu locuitorii 
de pe străzile Meșteșugari și Ciupercă din 
satul Valea Ursului. Scopul întrevederii a 
fost prezentarea avantajelor donării sau 
renunțării la drept asupra căilor de acces 
proprietate privată către domeniul public al 
comunei. 

Conform legislației în vigoare, primăria 
nu poate efectua investiții pe terenurile 
aflate în proprietatea privată. Donarea sau 
renunțarea la drept deschide posibilitatea 
îmbunătățirii con dițiilor de locuire, prin in-
cluderea respectivelor străzi în Strategia de 
Dezvoltare a Comunei Miroslava. Ulterior, 
în funcție de resursele financiare existente, 
primăria va putea realiza inves tiții din fon-
duri publice, cum ar fi lucrări de iluminat 

public, înființare/ modernizare/întreținere 
rețele de utili tăți publice, asfaltare etc. To-
todată, persoanele respective vor putea be-
neficia și de servicii precum: deszăpezire, 
colectare deșeuri menajere din dreptul fie-
cărei proprietăți, patrularea Poliției Locale. 

Astfel de acțiuni vor continua și pe cele-
lalte străzi private. 

Important! 
În vederea încheierii actelor de donație 

sau a declarațiilor de renunțare, persoanele 
interesate trebuie să prezinte la un birou no-
tarial actele de proprietate (contract de vân-
zare, titlu de proprietate, certificat de 
moștenitor, după caz) în original, certifica-
tul fiscal și adeverința de rol, încheierea de 
intabulare, documentația cadastrală, cărțile 

de identitate, certificatele de căsătorie (unde 
este cazul). Cererile pentru donație sau 
renunțare la drept asupra căilor de acces 
proprietate privată trebuie depuse la Regis-
tratura Primăriei Comunei Miroslava 

(Strada Constantin Langa, nr. 93) sau prin 
email (registratura@primariamiroslava.ro). 
Procedura de introducere a terenurilor în 
domeniul public al comunei se finalizează 
printr-o Hotărâre a Consiliului Local.

Renunțând la dreptul asupra căilor de acces, 
beneficiați de investiții din fonduri publice!

Alimente de la Uniunea 
Europeană pentru 

persoanele defavorizate 
În contextul în care în perioada următoare vor fi acordate 

pachete alimentare prin intermediul Programului Operațional 
Ajutorarea Persoanelor Defavorizate (POAD), vă facem cu-
noscut cadrul legal în care va avea loc această operațiune. 

Conform Hotărârii de Guvern nr. 784/4.10.2018 pentru 
stabilirea unor măsuri necesare în vederea implementării Pro-
gramului Operațional Ajutorarea Persoanelor Defavorizate, 
beneficiari pot fi:  

a) persoanele cărora le este stabilit, prin dispoziție scrisă 
a primarului, dreptul la un venit minim garantat acordat în 
baza Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările și completările ulterioare; 

b) familiile beneficiare de alocație pentru susținerea fami-
liei acordată în baza Legii nr. 277/2010 privind alocația pen-
tru susținerea familiei, republicată, cu modificările și com-
pletările ulterioare; 

c) persoane aflate temporar în situații critice de viață, res-
pectiv victime ale calamităților, persoane dependente (înca-
drate în grad de handicap grav și accentuat), definite conform 
prezentei hotărâri, și în alte situații asemănătoare stabilite prin 
anchetele sociale și care se află în situații deosebite de vulne-
rabilitate. Situația temporară de vulnerabilitate va fi justificată 
de autoritățile publice cu atribuții în domeniul respectiv. 

Persoanele sau familiile nominalizate la punctul (c), care 
doresc acest ajutor, trebuie să depună la Registratura Primă-
riei Miroslava o cerere însoțită de copii ale certificatelor (con-
form cu originalul), după cartea de identitate sau certificatul 
de naștere (copil). Pentru persoanele nedeplasabile, cererile 
se pot depune de către un membru al familiei sau o terță per-
soană. 

Important! 
Acordarea de sprijin persoanelor aflate temporar în situații 

critice de viață se va realiza numai în cazul în care există sto-
curi de alimente și numai după epuizarea distribuirii pentru 
categoriile prevăzute la lit. a) și b). Pentru categoria de be-
neficiari prevăzuți la lit. c), acordarea produselor alimentare 
se va realiza ținându-se cont de ordinea depunerii și înregis-
trării cererilor. 

Fiecare pachet cu produse alimentare va conține:  
1. Faină albă de grâu: pungă de 1 kilogram - 5 bucăți 
2. Mălai: pungă de 1 kilogram - 4 bucăți 
3. Paste făinoase: pungă de 400 grame - 2 bucăți 
4. Ulei: sticlă din plastic de 1 litru - 4 bucăți 
5. Zahăr: pungă de 1 kilograme - 2 bucăți 
6. Orez: pungă de 1 kilograme - 4 bucăți 
7. Conservă carne de vită: cutie metalică de 300 grame - 

5 bucăți 
8. Conservă carne de porc: cutie metalică de 300 grame - 

3 bucăți 
9. Conservă pateu de ficat de porc: cutie metalică de 200 

grame - 5 bucăți 
10. Compot de fructe: borcan sticlă sau cutie metalică 720 

mililitri - 2 bucăți 
11. Gem de fructe: 360 grame - 1 bucată 
12. Gem de fructe dietetic: 360 grame - 1 bucată

La solicitarea mai multor per-
soane, vă informăm că execuția 
lucrărilor de branșare și/sau ra-
cordare la rețelele publice de 
alimentare cu apă și/sau canali-
zare pe raza Comunei Miroslava 
se realizează de către firmele 
care au încheiat convenții de 
execuție lucrări cu ApaVital. 

Care este procedura? 
După întocmirea avizului/ 

proiectului, beneficiarul este 
anunțat prin sms de către Apa-
Vital în vederea ridicării aces-
tuia de la Oficiul primire și eli-
berare documente. Odată cu ri-
dicarea avizului va achita tariful 
de recepție branșament apă sau 
racord canalizare, în valoare de 
201 lei.  

Beneficiarului i se va înmâna 
lista cu societățile care execută 
lucrări în zona sa, aceasta pu-
tând fi consultată și pe pagina 
web a companiei (https:// 
www.apavital.ro/executia-lucra-
rii). Firma va anunța ApaVital, 
data la care se va executa res-

pectivul branșament sau racord. 
ApaVital se va prezenta la 
recepția branșamentului/racor-
dului, aplică sigiliul pe contor și 
încheie procesul verbal de 
recepție cu firma executantă și 
beneficiar.  

În baza procesului verbal de 
recepție și a cererii se finali-
zează contractul. 

Obligațiile ApaVital  
Compania are următoarele 

obligații: 
l să verifice îndeplinirea con -

dițiilor de branșare și/sau ra-
cordare la rețelele publice de 
alimentare cu apă și de cana-
lizare de către solicitanți, pe 
baza cererilor și documente-
lor justificative depuse de 
către aceștia din urmă la se-
diul ApaVital și cu aplicarea 
procedurilor interne întoc-
mite în acest sens; 

l să solicite și să obțină orice 
documente suplimentare ne-
cesare, conform prevederilor 
legale aplicabile și/sau proce-

durilor interne întocmite în 
acest sens; 

l să participe la recepția la ter-
minarea lucrărilor de execuție 
a branșamentelor și/sau a ra-
cordurilor, împreună cu exe-
cutantul și cu beneficiarul lu-
crărilor, sens în care va des-
emna una sau mai multe per-
soane care vor semna, în 
numele și pe seama operato-
rului, procesul verbal de 
recepție numai după: 
1) verificarea conformității 
lucrărilor executate cu pres -
cripți ile/soluțiile tehnice pre-
văzute de avizul de branșare 
și/sau racordare, proiectul 
tehnic de execuție a lucrărilor 
de branșa re/racordare; 
2) verificarea calității lucrări-
lor executate și a conformării 
cu normele tehnice de reali-
zare și de punere în funcțiune 
a unor astfel de lucrări; 
3) verificarea la fața locului a 
lucrărilor executate, atât din 
punct de vedere tehnic, cât și 
din punctul de vedere al am-
plasamentului lor.

Pentru al doilea an consecutiv, 
Ziua Internațională a Sindromului 
Down (21 martie) a fost marcată și 
la Miroslava. Primarul Dan Niță a 
vizitat cele 11 familii care au per-
soane cu sindromul Down și le-a 
oferit câte un mic ajutor financiar. 

În anul 2006, Organizaţia Inter-
naţională a Persoanelor cu Sindro-
mul Down a decis marcarea oficială 

a zilei dedicate sindromului Lan-
gdon - Down la data de 21 martie. 
Cinci ani mai târziu, Adunarea Ge-
nerală a Naţiunilor Unite a declarat 
data de 21 martie drept Ziua Mon-
dială a Sindromului Down. Potrivit 
Naţiunilor Unite, incidenţa acestui 
sindrom este între 1 din 1.000 până 
la 1 din 1.100 de nou-născuţi vii la 
nivel mondial. 

Cum te branșezi/racordezi la rețelele  
publice de apă și canalizare?

Niciun bolnav 
de TBC în urma 
testărilor de la 

Miroslava 
În zilele de 26-27 ianuarie 2023 și 

23 februarie 2023, în Comuna Miro-
slava au avut loc două acțiuni de 
screening pentru depistarea tubercu-
lozei. Toate cele 119 teste efectuate 
au avut rezultat negativ. Testările au 
fost realizate de către o echipă mo-
bilă de la Spitalul Clinic de Pneu-
moftiziologie Iași. Acțiunea a fost or-
ganizată și coordonată de Direcția de 
Sănătate Publică Iași, fiind inclusă în 
cadrul proiectului „Abordarea provo-
cărilor sistemului de sănătate privind 
controlul tuberculozei în România”.

Sprijin financiar pentru  
persoanele cu sindromul Down
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Având în vedere faptul că, în perioada 
imediat următoare va începe campania de 
primăvară, vă aducem la cunoștință două 
aspecte pe care ar trebui sa le cunoască toți 
cetățenii. Arderea resturilor vegetale și de-
pozitarea acestora pe domeniul public sunt 
interzise cu desăvârșire pe raza Comunei 
Miroslava.  

Ce alternative avem pentru 
resturile vegetale? 

Toți gospodarii care au pe lângă casă 
pomi fructiferi, viță de vie, trandafiri, 
arbuști ornamentali etc., au cel puțin trei 
variante prin care pot gestiona în mod efi-
cient problema resturilor vegetale, fără a în-
călca prevederile Hotărârii Consiliului 
Local nr. 301/2022. 

Prima variantă este de departe cea mai 
eficientă și se poate aplica în orice gospo-
dărie, indiferent de suprafața terenului. 
Această variantă constă în reciclarea restu-
rilor vegetale, în propriile curți/grădini prin 
metoda clasică de a realiza singuri un com-
post de calitate. Utilizarea acestei metode 
aduce un mare plus calității produselor, 
fiind astfel evitate îngrășămitele chimice. 
În acest sens a fost elaborată și Legea nr. 
181/2020 privind gestionarea deşeurilor ne-
periculoase compostabile, care prevede în 
mod expres selectarea materialelor biode-
gradabile destinate compostării/digestiei 
anaerobe și este obligatorie pentru toate 
persoanele fizice și juridice. 

A doua variantă de gestionare a resturi-
lor vegetale oferă celor interesați posibili-
tatea de a duce pe cont propriu toate aceste 
resturi, la platforma din Balciu (lângă 
padoc), aceasta fiind destinată în exclusivi-
tate pentru depozitarea resturilor vegetale. 

A treia variantă pentru care pot opta cei 
interesați constă în faptul că SC Servicii 
Publice Miroslava oferă, contra cost, servi-
cii de transport pentru resturile vegetale, 
toaletare pomi, curățare spații verzi etc. 
Pentru informații suplimentare: 

0749.837.930 și/sau serviciipublicemiro 
@yahoo.com. 

Sancțiuni pentru depozitarea 
incorectă a deșeurilor vegetale 

Depozitarea resturilor vegetale pe dome-
niul public, în fața porților sau abandonarea 
acestora în alte locuri decât cele destinate 
în exclusivitate pentru acest scop, se 
sancționează conform Hotărârii Consiliului 
Local nr. 301/2022, mai exact cu amendă 
de la 500 la 1.000 lei. Neîntreţinerea în 
stare corespunzătoare a curăţeniei şi igienei 
în clădiri, locuinţe, anexe gospodăreşti, 
curţi, grădini, spaţii publice în jurul imobi-
lelor aflate în administrarea proprietarilor 
(locatarilor), persoane fizice sau juridice, se 
sancţionează conform aceleiași Hotărâri de 

Consiliu Local, cu amendă de la 500 la 
1.500 lei pentru persoanele fizice, respectiv 
cu amendă de la 1.500 la 2.500 lei pentru 
persoanele juridice. 

Împreună putem face o 
comună mai frumoasă! 

Vă reamintim faptul că toți cetățenii au 
obligația civică și morală de a depune un 
minim de efort pentru a da comunei un aer 
proaspăt. În acest sens recomandăm tuturor 
gospodarilor să se preocupe de felul în care 
arată casa, curtea, grădina, șanțul ori rigola 
din fața porții, astfel încât să arătăm că ne 
pasă de locul în care trăim și, în același 
timp, să dăm un exemplu pentru copiii care 
vor deveni la rândul lor cetățeni responsa-
bili. Este foarte adevărat că timpul este „in-

amicul” nostru comun și găsim din ce în ce 
mai puține resurse de putere pentru astfel 
de activități dar, cu toate acestea, nu putem 
sta indiferenți la tot ce ne înconjoară și să 
așteptăm să vină altcineva să ne facă curat 
în curte, curte, grădină sau în fața porții. 
Constatăm că cei mai mulți încearcă să 
pună umărul la această acțiune de 
curățenie, acțiune care ar trebui să aibă ca-
racter continuu, nu doar primăvara. Însă în-
tâlnim, din păcate, și cetățeni certați cu cele 
mai elementare norme de igienă și de bun 
simț, care tratează astfel de lucruri cu 
indiferență. 

Poliția Locală Miroslava nu tolerează 
astfel de situații în care sunt încălcate nor-
mele de poluare și alterare a mediului în-
conjurător, indiferent că vorbim de unele 
deversări sau incendieri ori chiar de polua-
rea fonică. Vă aducem la cunoștință faptul 
că în primele trei săptămâni ale lunii martie 
au fost aplicate un număr de 15 sancțiuni, 
în valoare de 4.000 de lei și un număr de 10 
avertismente. Toate aceste sancțiuni 
contravenționale au fost aplicate pentru în-
călcarea prevederilor Hotărârii Consiliului 
Local nr. 301/2022 privind deversările de 
ape uzate pe domeniul public, murdărirea 
străzilor precum și pentru neselectarea pe 
categorii a deșeurilor în gospodării. 

Totodată, Hotărârea de Guvern nr. 
92/2021 reglementează toate aspectele care 
țin de abandonarea/ascunderea deșeurilor și 
incendierea voluntară a materialelor de 
orice fel, inclusiv arderea miriștilor. Astfel, 
sancțiunile pentru aceste abateri sunt cu-
prinse între 30.000 și 45.000 lei pentru per-
soanele fizice, respectiv de la 50.000 la 
70.000 lei pentru persoanele juridice.  

În speranța că, veți da curs recomandă-
rilor noastre de a participa activ la campa-
nia de curățenie de primăvară, vă dorim 
spor la treabă! 

 
Doru Petrică 

Poliția Locală Miroslava -  
Compartimentul Mediu 

Să începem curățenia de primăvară!

Ajutoarele strânse cu ajutorul 
cetățe nilor și companiilor au ajuns la 
sinistrații din Turcia. Delegația care a 
plecat din comuna noastră a ajuns în 
cinci localități din provinciile Hatay și 
Kahramanmaraș. „Asociația AMA - 
Zâmbet de copil, Primăria Comunei 
Miroslava și Consiliul Local Miro-
slava au desfășurat o campanie de 
susținere a oamenilor afectați de seis-
mul din Turcia. Am împărțit haine pen-
tru 1.260 de persoane. Este vorba des-
pre pantaloni, geci, sacouri, toate noi. 
Pe lângă acestea am oferit 
încălțăminte, alimente neperisabile, 
produse de igienă, pături. Mulțumim 
Primăriei și Consiliului Local pentru 
că ne-au asigurat transportul.  

Este o zonă plină de tristețe. Am 
întâlnit oameni care nu aveau ce să 

mănânce și cu ce să se îmbrace. Am 
făcut tot posibilul să putem dărui 
măcar o picătură în acel ocean, dar 
încă au nevoie de ajutor. Am reușit să 
ajungem și la o biserică ortodoxă și 
am dăruit din produsele pe care le 
aveam în autocar. Mi-aș dori să 
ajung din nou în acea zonă”, a decla-
rat Alina Bucur, președintele 
asociației. Din partea Consiliului 
Local Miroslava, delegația a fost 
însoțită de către delegatul sătesc Mă-
dălin Paul Hriscu. 

Pe această cale, Primăria Comunei 
Miroslava și Asociația AMA - Zâm-
bet de copil mulțumesc tuturor celor 
care s-au implicat în campanie. Spe-
răm ca prin acest gest am adus puțină 
alinare în sufletul oamenilor greu 
încercați de calamitate.

Sprijin pentru sinistrații din 
provinciile Hatay și Kahramanmaraș

Duminică, 19 martie, în 
jurul orei 3:45, un grup de ti-
neri a vandalizat stația de 
transport în comun „Strada 
Viilor”. Incidentul a fost sur-
prins de o cameră de suprave-
ghere din zonă, iar acum se 
fac cercetări pentru identifica-
rea și sancționarea autorilor. 
Persoanele care pot oferi 

informații suplimentare sunt 
rugate să sune la Dispeceratul 
Poliției Locale Miroslava 
(0751.251.513).  

Facem apel la miroslăveni să 
păstreze în condiții bune dotă-
rile din comună. Totodată, soli-
cităm ca, în cazul depistării 
unor acte de vandalism, să 
anunțe organele de poliție.

Stație de autobuz vandalizată

Este sezonul lucrărilor agricole de primăvară, 
dar şi a curăţeniei generale. Încă sunt cetăţeni 
care au obiceiul de a da foc miriştilor pentru cu-
răţarea terenului sau de a incendia deşeurile. Ast-
fel de practici contravin legislaţiei de mediu în 
vigoare şi îi pot costa scump pe făptuitori! 

Conform prevederilor Ordonanței de Urgență 
a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia me-
diului cu modificările şi completările ulterioare, 
persoanele fizice sau juridice au obligaţia a pro-
teja mediului, scop în care „nu ard miriştile, tur-
băriile, litiera pădurii, stuful, tufărişurile sau ve-
getaţia ierboasă”. Nerespectarea obligaţiei pro-
prietarilor şi deţinătorilor de terenuri cu titlu sau 
fără titlu de a nu arde şi de a preveni arderea mi-
riştilor, turbăriilor, litierelor pădurii, stufului, tu-
fărişurilor sau vegetaţiei ierboase constituie, con-
form aceluiaşi act normativ, contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 7.500 lei la 15.000 
lei pentru persoane fizice, respectiv de la 50.000 
lei la 100.000 lei pentru persoane juridice. 

Dacă incendierea se produce într-o arie pro-
tejată şi este de natură să pună în pericol viaţa sau 
sănătatea umană, animală sau vegetală, fapta 
constituie infracţiune şi se pedepseşte cu închi-
soare de la trei luni la un an sau cu amendă. De 
asemenea, conform Ordonanței de Urgență a Gu-
vernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, 
cu modificările şi completările ulterioare, este in-
terzisă incendierea oricărui tip de deşeu/substanţă 
sau obiect, fapta constituind infracţiune şi putând 
fi sancţionată cu închisoare de la 1 la 5 ani sau 
cu amendă, atunci când cantitatea sau impactul 
asupra mediului ori asupra vieţii, integrităţii cor-
porale sau sănătăţii persoanelor nu poate fi ne-
glijată. 

Facem apel la responsabilitate. Incendierile 
miriştilor, a vegetaţiei ierboase și a deşeurilor de 
orice fel nu doar că sunt ilegale, dar pot pune în 
pericol viaţa noastră şi a celor dragi, bunurile ma-
teriale, pot polua aerul, distruge solul şi afecta 
biodiversitatea!

STOP incendierii miriştilor, a  
vegetaţiei ierboase și a deşeurilor!


